LETRA LIVRE

Os livros impossíveis

Catálogo temático

«Livros raros, esgotados e curiosos»
56 Poemas. Ruy Cinatti. Regra do Jogo, Lisboa, 1981. [Primeira edição. Brochado.] 15,00 €
A Bagagem do Viajante. José Saramago. Futura, Lisboa, 1973. [Primeira edição. Brochado.] 80,00 €
A Communa Por Um Verdadeiro Liberal Oferecida ao Povo Portuguez. Typographia Lisbonense, Lisboa. 1871. [Encadernado. Folheto raro atribuído ao médico libertário Eduardo Maia sobre a Comuna de Paris, com algumas manchas e sublinhados] 40,00 €
A Conspiração de Lisboa. Ferreira dos Santos, Porto, 1908. [Encadernado. Opúsculo sobre o regicídio que inclui o diário de Afonso Costa na prisão] 40,00 €

A Força Pública na Revolução. Teixeira de Sousa. Moura Marques, Coimbra, 1913. [Encadernado.] 30,00 €
A Mensagem, Fernando Pessoa. Parceria A. M. Pereira, Lisboa, 1934 [Primeira edição. Exemplar em bom estado, brochado e por aparar] Preço mediante consulta do interessado.
A Mulher. Antologia poética organizada por Natália Correia. Ilustrações de Martins Correia. Estúdios Cor, Lisboa, 1973. [Encadernação do editor] 40,00 €
A Muralha. Agustina Bessa Luís. Guimarães Editores. Lisboa. 1957. [Brochado. Primeira edição] 30,00 €

Actividades Agro-Marítimas em Portugal. Ernesto Veiga de Oliveira, Fernando Galhano e Benjamim Pereira. Instituto de Alta Cultura Centro de estudos de Etnologia. Lisboa. 1975. [Brochado] 35,00 €

Alguns Poemas Ibéricos. Miguel Torga. Edição do autor, Coimbra, 1952. [Brochado. Primeira edição] 30,00 €
Antologia de Ficção Cabo-verdiana Contemporânea. Baltasar Lopes (Org.). Edições henriquinas. Praia, 1960. [Brochado] 30,00 €

As Últimas Freiras. T. Lino D´Assunpção. Livraria Portuense, Porto, 1894. [Brochado, lombada quebrada, bom estado interno] 50,00 €

Casa Grande de Romarigães. Aquilino Ribeiro. Livraria Bertrand. Lisboa, 1957. [Encadernada, mantendo capa de brochura e por aparar. Tiragem especial de 300 ex. rubricada pelo autor] 100,00 €
Discursos (1928-1934). Oliveira Salazar. Coimbra Editora, Coimbra, 1935. [Tiragem especial de 500ex. rubricados pelo autor. Encadernação inteira em pele, um pouco cansada] 150,00 €
Domination et Colonisation. Jules Harmand. Flammarion, Paris, 1910. [Encadernação modesta] 18,00 €
Entre Duas Revoluções. 1848-1951. Barbosa Colen. Manuel Gomes Editor, Lisboa, 1901. [Encadernado. 2 Volumes.] 80,00 €
Esculturas e Objectos Decorados da Guiné Portuguesa no Museu de Etnologia do Ultramar. Fernando Galhano. Junta de Investigações do Ultramar. Lisboa 1971. [Brochado] 60,00 €

Fanga. Alves Redol. Portugália, Lisboa, 1943. [Primeira edição. Brochado.] 20,00 €
Folclore do Arquipélago de Cabo Verde. Elsie Clews Parsons. Agência-Geral do Ultramar. Lisboa. 1968. Introdução de Fernando de Castro Pires de Lima. Tradução do Dr. Jorge Sampaio. [Brochado] 40,00 €

História da Censura Intelectual em Portugal. José Timóteo da Silva Bastos. Moraes, Lisboa, 1983. [Encadernado] 12,00 €
História de Goa (Vol.1), Pe. M. J. Gabriel de Saldanha, Nova-Goa, 1925.  [Este primeiro volume é o que se refere à colonização portuguesa, obra rara editada na Índia. Encadernação do editor.] 75,00 €
História do Regímen Republicano. Luis de Montalvor (Org.). Ática, Lisboa, 1931. [Encadernado. Ilustrado. 2 volumes] 190,00 €
Húmus. Raul Brandão. Renascença Portuguesa, Porto, 1917. [Encadernação do editor. Primeira edição ] 50,00 €
Import – Export. Ruy Cinatti. Edição do autor, Lisboa, 1976. 15,00 [Edição rara de poemas do autor  sobre política e o 25 de Abril. Brochado.] 15,00 €
La Guerre de 1870 – 1871. Boert. Librairie Germer-Baillière, Paris, 1872. [Encadernação cansada] 30,00 €
Lisboa de Hontem. Júlio César Machado. Empreza Litterária de Lisboa, Lisboa, S/d. [Encadernado] 35,00 €

Maia. Delle Laudi. Gabriel D´Annunzio. Fratelli Treves Editori, Milano, 1903. [Primeira edição, ilustrada. Encadernado.] 180,00 €
Memórias Arqueológicas-Históricas do Distrito de Bragança, Museu Abade de Baçal, Bragança, 1982. 11 Vols. [Obra esgotada, por abrir. Brochado.] 350,00 €
Memórias da Revolução. Na Rotunda. Em Artilharia 1. No Parque Eduardo VII. Gonzaga Pinto. Guimarães Editores, Lisboa, 1911. [Encadernado. Memórias de um sargento revolucionário sobre o 5 de Outubro] 35,00 €

Nada Lhe Será Perdoado. Maria Archer. Edições SIT, Lisboa, S/d. [Brochado. Com dedicatória autografada da autora.] 18,00 €
Narrative of the Expedition to Portugal in 1832 Under the Orders of His Imperial Majesty Dom Pedro, 2 Vols. G. Lloyd Hodges. James Fraser, London, 1833 [Edição cartonada da época em mau estado, precisando de ser encadernado. Neste exemplar falta um mapa] 450,00 €
O A Fazer-se, Faz-se, Ruy Cinnatti. Edição do autor. Lisboa, 1976 [Edição rara de poemas de Cinatti  sobre política e o 25 de Abril] 15,00 
Objectos e Alfaias Decoradas no Museu de Etnologia do Ultramar I-Portugal Metropolitano. Fernando Galhano. Junta de Investigações do Ultramar. Lisboa. 1968. [Brochado] 45,00 €

O Anjo do Ocidente à Entrada do Ferro. Natália Correia. Ilustrações de Lino. Edições Agora, Lisboa, 1973. [Primeira edição. Encadernação do editor] 40,00 €
O Canto e as Armas. Manuel Alegre. Nova Realidade, Porto, 1967. [Primeira edição. Brochado.] 50,00 €
O Deserto. Manuel Ribeiro. Guimarães, Lisboa, 1922. [Encadernado. Com dedicatória do autor] 25,00 €
O Galo Cantou na Baía. Manuel Lopes. Orion, Lisboa, 1959. [Primeira edição. Brochado.] 45,00 €
Objectos e Alfaias Decoradas no Museu de Etnologia do Ultramar I-Portugal Metropolitano. Fernando Galhano. Junta de Investigações do Ultramar. Lisboa. 1968. [Brochado]. 45,00 €

Os Pescadores. Raul Brandão. Aillaud e Bertrand, Lisboa, 1923. [Primeira edição] 70,00 €
Os Sonetos de António Botto, Edição do autor. 1938. [Primeira edição, com dedicatória autografada do autor. Brochado] 150,00 €
Património Arquitectónico e Arqueológico Classificado. Flávio Lopes e Teresa Gambôa (Org.). IPPAR, Lisboa, 1993. [Encadernação do editor. 3 volumes. Profusamente ilustrados e documentados.] 100,00 €
Passages, Henri Michaux. Gallimard, Paris. 1950. [Encadernação do editor. Primeira edição, tiragem numerada] 50,00 €
Poemas Brasileiros. Vitorino Nemésio. Bertrand, Lisboa, 1972. [Encadernação modesta e assinatura de ex-proprietária] 25,00 €
Ponte Salazar. AAVV. Ministério das Obras Públicas, Lisboa, 1966. [Encadernação do editor. Fotografias, desenhos e plantas sobre a construção da ponte sobre o Tejo]. 50,00 €

História da Revolução Franceza. 4 Volumes. Luiz Blanc. Lemos & Cª. Porto. 1889. [Encadernado. Ornada de 600 gravuras executadas pelos mais distintos artistas sobe desenhos de H. de la Charlerie. Tradução de Maximiano Lemos Júnior. Obra em bom estado]. 175,00 €
História das Grandes Revoluções. 2 Volumes Rocha Martins. Organizações Crisális. Lisboa. 1953. [Encadernado. Bom estado] 85,00 €

História do Colégio de Campolide da Companhia de Jesus. Escrita em latim pelos padres do mesmo colégio onde foi encontrado o manuscrito. Imprensa da Universidade de Coimbra. Coimbra. 1913. [Boa encadernação. Traduzido e prefaciado por Borges Grainha]. 45,00 €

Poemas Ibéricos. Miguel Torga. Edição do autor, Coimbra, 1965. [Primeira edição. Encadernado, sem capas de brochura e aparado] 40,00 €
Portugal Económico. Anselmo de Andrade. Manuel Gomes Editor, Lisboa, 1902. [Encadernado. Com dedicatória do autor] 20,00 €
Questões Histórico-Coloniais. Luciano Cordeiro. Agência Geral das Colónias, Lisboa, 1935. [Brochado. 3 Volumes] 100,00 €

Revista Nova nº 1 nº 2. Magazine de poesia e Desenho. Herberto Helder (Editor). Lisboa, 1975 / 1976. [Revista literária de que se publicaram estes dois números] 65,00 €
Santos Portugueses. João Ameal. Ilustrações de Manuel Lapa. Livraria Tavares Martins, Porto. 1957. [Primeira edição. Brochado.] 60,00 €
São Paulo. Teixeira de Pascoaes. Livraria Tavares Martins. Porto. 1934. [Brochado] 50,00 €

Sermões da Montanha. Tomás da Fonseca. Germinal, Rio de Janeiro. 1948. [Encadernação inteira em pele. O clássico e proibido livro do livre-pensador português] 45,00 €

Sentenças Para Ensinança e Doutrina do Príncipe D. Sebastião. André Rodrigues de Évora. Fac-simile do manuscrito da Casa do Cadaval. Banco Pinto Sotto Mayor, Lisboa, 1983. [Encadernado] 30,00

Terra Proihibida. Teixeira de Pascoaes. Editora França Amado, Coimbra. [Primeira edição. Encadernado] 100,00 €

Uma Viagem ao Amazonas, Sanches de Frias. Typographia de Mattos Moreira e Cardoso. Lisboa, 1883. [Encadernado] 80,00 €
Vindima. Miguel Torga. Coimbra Editora, Coimbra, 1945. [Primeira edição. Brochado] 100,00 €
Virtudes e Malefícios da Imprensa. Joaquim Salgado. Portucalense, Porto, 1945. [Encadernado] 18,00 €
Visões da China. Jaime do Inso. Edição do Autor. Lisboa. 1932. [Brochado. Capa de Júlio Alves]. 30,00 € 

